Ca.XVIII.

cōmendat. let enī p decē: peccatū p. xi. significat: qz
trāsgressio denarij ē. Septē āt solet p toto cōputa
ri: qz septē dieb⁹ volvū tēpus. Dicāt septies. xi. fuit
septuages septies. **D**ia ergo peccata omitti voluit
qz ea septuagesimo septimo numero presignauit.

ORIGI. Uel qz numer⁹ ser videt esse operis et labo
ris. septim⁹ aut repausatiōis dicit remissionem fieri
opotere fratrib⁹ i hūido degēribus: et fm res b⁹
mūdi peccatib⁹. Si aut aliqz vltra ea peccata pec
caterit: iā nō habebit remissionē. **U**el **H**IE. Intel
ligēdū ē septuages septies. i. quadringetis nonagis
ta vicib⁹: vt toties peccati fratri dimitteret quoties
ille peccare posset. **A**VG. Aliter tñ das venia per
tēti fratri: vt nobis. s. socia charitate cōcet: sicut **J**o
seph fratrib⁹: aliter inimico psequēti: vt bonū ei re
sumus: sūlūt faciamus: et dauid lugēs **S**aul.

Ideo assimilatū est regnū celorū
homini regi: q uoluit ratione pone
re cū seruis suis. Et cū cepisset rati
onē ponere oblat⁹: est ei unus qui de
bebatur ei decē milia talēta. Cū autē
nō haberet unde reddebet: iussit cūz
domin⁹ ei⁹ uenūdari et uxore eius et
filios et omnia que habebat: et reddi.
Procedens autē seruus ille orabat
cū dicens: Patientiā habe in me: et
omnia reddā tibi. **M**isert⁹ autē dñs
fui illius dimisit cū: et debituz dimi
sit ei. Egressus autē seru⁹ ille: inue
nit unū de conseruis suis: qui debe
bat ei centū denarios: et tenēs: suffo
cabat cū dicens: Redde quod debes
Et p̄cidens cōseruus cius: rogabat
cū dicens: Patientiā habe in me: et
omnia reddā tibi. Ille autē noluit: s̄z
abijt et misit cū i carcerē: donec red
deret debitū. Gl̄dētes autē cōserui
cius que siebāt cōtristati sunt ualde
et uenerūt et narrauerūt domio suo
omia q̄ facta fuerāt. Tūc uocauit il
lum domin⁹ suis: et ait illi: Perue
nequā: omē debitū dimisi tibi: quo
niām rogasti me. Nōne ergo opos
tuit et te misereri cōserui tui: sicut et
ego tui misert⁹ sum: Et irat⁹ domi
nus ei⁹ tradidit cū tortorib⁹ quoad
usqz redderet uniuersuz debitum.
Sic et pater me⁹ celestis faciet nob:

si non remiseritis unusquisqz fratri
suo de cordibus uestris.

CHRY. Ne aliqz exsiliaret magnū qd et grāne
dūm iniunxisse: cū dicit dimittendū usqz septuages
septies: adiecit pabolā. **H**IE. Familiare enī ē syris
et marie palestinis ad oēm fmonē suū pabolā iun
gere: vt qd p̄ simplier pceptū ab auditorib⁹ teneri nō
pot p̄ similitudinē exēplū teneat. vii dī: **J**ō assuni
ēre. celo. homi. re. q̄ vo. rationē pone. cūz ser. suis.

ORIGI. **F**ili⁹ dei sicut ē sapia iusticia et vitas: ita ipē
ē regnū. nō aut alicui⁹ eoz q̄ sit deorsū: sed oīm q̄
sūt sursum: i quoru⁹ sensib⁹ iusticia et ceterē virtutes
regnāt: q̄ facti sūt celi p hoc q̄ portat celestis imagi
nē. Hoc ergo regnū celorū. i. **f**ili⁹ dei q̄ fact⁹ ē in su
militudinē carnis peccati: tūc similis fact⁹ ē homi
ni regi vniēs hominē sibi. **H**IE. Uel regnū celorū
cōgue sancta ecclesia intelligit: i qua dñs operatur
hoc qd i ista pabola loqz. Nomie aut̄ homis aliqui
designat pater: sicut ibi. Simile ē regnū celorū: ho
mini regi qui fecit nuptias filio suo. aliqui vero des
ignat fili⁹: hic aut̄ vtrūqz intelligi pot pater et filius: q̄
sūt vñ⁹ de. **D**e⁹ aut̄ rex dicit: cuncta que creauit re
gēdo et gubernādo. **O**RIGI. Serui at̄ hi soli sūt quā
tu ad istas pabolas: q dispēsatores verbi habent: et
qbus hoc ē cōmissum et negociente. **REMI.** Uel
p seruos bū⁹ homis regis designant oēs homines
quos ad laudādū se creauit. legē nature dedit: cū ra
tionē ponit: q̄ vitā et mores et act⁹ singulorū discu
tit: vt vnicuiqz fm q̄ gessit tribuat. vñ sequit: Et cūz
cepisset rationē po. obla. ē ei. vñ⁹: q̄ debebat. et milia
talēta. **O**RIGI. Dis aut̄ vite nostre ratio ponēda est
a rege: q̄ omes nos presentari oportuerit an tribus
nal christi. Nec h̄ dicim⁹ vt suspicio sit: ne forte res
ipā necessariū habeat longū tēpus. **C**olēs enī deus
vētilare oīm mētes: cito oia ab omnib⁹ omī tēpore
gesta singulis qbuscūqz faciet i mentē venire: et ief
fabili quad̄ virtute. Picit aut̄. Et cū cepisset rōnem
ponere. qz initū iudicij ē vt icipiat a domo dei: In
pincipio ergo ponēde rōnis oblat⁹ ē debitor talēto
ru⁹ multorū: qz multa fecerat dāna et magna ei erat
iniūcta: et nullū attulit lucru: q̄ forsā tot talēta p̄
didit quātos pdidit homies. et iō talētorū multorū
ē fact⁹ debitor: qm̄ secur⁹ ē mulierē sup talētu plū
bi sedentē: cui⁹ nomē iniqtas. **H**IE. Scio quosdaz
istū q̄ debebat. et milia talēta diabolū iterptari: cui⁹
vrox et filios uenūdādos pseuerāte illo i malicia i
sipiētā et malas cogitationes intelligi volūt. Sicut. n.
vrox iusti dicens sapiētia: sic vrox iusti et peccatoris
appellat stulticia: Sed quo ei dimittat dñs. et milia
talēta: et ille nobis cōseruus suis. et denarios non di
miserit: nec ecclasiastice iterptationis ē: nec a prudē
tibus viris recipiēda. **A**VG. de ver. do. **J**ō dicens
dūm ē q̄ let in decē pceptis cōmendat: ille debe
bat. et milia talentorū: p qd omia peccata significat:
q̄ fm legē fūt. **REMI.** Hō aut̄ sua volūtate et spō
te peccatis suo conatu nullo mō surgere valet: et non
babet vñ reddat: qz nibil i se iuenit p̄ quod se a pec
catis soluat. vñ sequit: **C**ū aut̄ nō habe. vñ redde. uis
sit ei dñs uenūdari et v̄. e. et fi. et oia que habebat. et
reddi. **C**lor quidem stulti ē stulticia: et carnis volu
ptas seu cupiditas. **A**VG. de que. euā. Per hoc ḡ

~~Matthens~~

significat transgressorē decalogi p. cupiditate et prauis operibꝫ: tāqꝫ vixit et filiis penas soluere debuit se quod ē preciuſ eiꝫ: preciuſ enī vēditi ē suppliciū dānati. **CHRY.** Doc aut̄ nō ex crudelitate iussit: sed ex iſſabili affectiōe. Vult enī eū frere p. has minas ut supplicet et nō vēdatur: quod et factu ē: cū subditur: Procidēs aut̄ ser. ille roga. eū dicēs: patiētiā ha be in me: et oia reddā tibi. **REMI.** His aut̄ verbis humiliatio et saluatio peccatoris demōstrat dū dicitur: Procidēs. In hoc vero q̄ dicit: Patientiā ha be in me: vixit exp̄mis peccatoris polſcēris tēpus viuēdi et spatiū corrīgēdi. Est aut̄ larga benignitas et clemētia erga peccatores cōuersos: quoniam ip̄e semper patiū ē p. baptismū aut̄ penitētiā peccata dimittere vñ sequit: **D**icēt aut̄ do. fui. ill. dīmī. eū: et debitū dimisi eū. **CHRY.** Vide aut̄ diuinī amoīs supersabundātiā. p̄t̄ fūns soli tēponis dilationē: ip̄e au tem maiꝫ eo qđ p̄t̄ dedit: dimissionē et concessio nē totiꝫ mutui. volebat aut̄ et a principio dare: s̄ v̄o lebat solū suū esse domū: sed et supplicatiōis illi et nō icoronaꝫ abscedat. **I**o aut̄ anīqꝫ rationē pone ret: debitū nō dūmisit: qđ docere voluit a quātis debitis eū liberat: vt saltem ita ad cōseruos mālueriō fieret. Et quidē vñqꝫ ad hec qđ p̄missa sūt acceptabilis sūt. etenī cōsensus ē: p̄misit se reddere debitū: et p̄cides roganit: et debitū magnitudinē cognouit. Sz q̄ postea fecit idigna fuere p̄oibꝫ. **S**equit: Egesfus aut̄ ser. ille iue. vñ de cōseruis suis: q̄ debe. ei centū denarios. **AVG.** de ver. do. Quod aut̄ dicit qđ debebat ei centū denarios: ab eodē numero. s. decē su mitur: q̄ ē numer⁹ legis. nā et centū cētēs sūt dece milia: et decies deni sūt centū: et illa. x. milia talento rū: et illi decies deni: et a legitimo numero non rece dūt: i quo v̄t̄oqꝫ iuenies peccata. v̄terqꝫ est ḡ debitor: v̄terqꝫ venie deprecator. **O**is enī hō et debitor: ē dei: et debitorē haber fratré suū. **CHRY.** Lāta au te differētia ē peccatorū q̄ cōmittunt i hominē: et q̄ cōmittunt i deū: quātā ē differētia. x. milii talento rū et centū denario: et magis aut̄ et multo pl̄: qđ pat̄ ex differētia p̄sonari: et a paucitate peccantium. **I**pmōne enī vidēte et desistim⁹: et pigritamur pecca re. deo aut̄ vidēte s̄m vñquicqꝫ dī nō obſistimus: sed agim⁹ iformidabiliter oia et loqm̄ur. Nō hīc au tem solū grauiora apparet peccata i deū: s̄ h̄etia et bñficio quo sum⁹ potuit ab ipo. **F**ecit enim nos esse: et oia ppter nos opatus ē. Anumā rationalē nobis i spirant. filiū suū misit. celū nobis aperuit: et nos fili os suos fecit. **N**unqđ ergo si vnaquaqꝫ die moreres mur p illo: retribuerem⁹ ei aliquod oīgnū: nequaqꝫ. Sed hī rursus ad vtilitatem nostrā p̄met. nos aut̄ ecōtrario i legibꝫ ei offendimus. **REMI.** Sic ḡ p debitorē decē milii talētorū testignant illi q̄ maiora crīmā cōmittit: p debitorē aut̄ centū denarioū q̄ minora cōmittit. **HIE.** Quod et manifesti⁹ fiat dicam⁹ sub exēplo: Siqꝫ vestrū cōmiserit adulteriū homicidiū: sacrilegiū: maiora crīmā decē milii talētorū rogati dimittū: sed et ip̄e dimitrat minora peccatiibꝫ. **AVG.** de ver. do. Sed ille fūns ingratu: iniquis: noluit p̄stare qđ illi idigno p̄fūlitum fuit. **S**equit enī: Et tenēs suffocabat eu: dicēs: Redde quod debes. **REMI.** I. acriter iſſebat et vindictā ab eo exigeret. **ORI.** Ideo vt arbitro: suffocabat:

qñ a rege exierat: nō enī suffocaret cōserui sui si erisset a rege. **CHRY.** De hoc etiā q̄ dicit: fūns: onditur q̄ no post multū tēpus: sed confitit adhuc q̄ in auribꝫ habēs beneficiū i maliciā abū est: liberat ōe a p̄prio oīo sibi data. Quid igitur illa fecerit subdit: Et p̄oci. cōser. eius: rogarabat ei oīo. Patientiā habe i me et oia reddā tibi. **ORI.** Considera subtilitatē scripture: qñ seru⁹ multo aī cōtoz talētorū procidēs adorauit regē: q̄ aī cōtoz rebat denarios: procidēs nō adorabat: sed rogarabat cōserui dīcēs: Patientiā habe. **CHRY.** Sed nō bec verba igrat⁹ fūns reverit⁹ et qbus saluat⁹ ē. Se quis enī: Ille aut̄ noluit. **AVG.** de quest. cuius. nō nūt cōtra eū hūc animū et supplicia illi veller: sed abit. **REMI.** Imagis ira exarctit et ab eo vindicta erigeret: et misit eū i carcerē donec reddaret debiti. **L**apprehēso fratre vindictā ab eo erexit. **CHRY.** Vide dīi charitatē et fūni crudelitatē. hic p decē milibꝫ talētis: hic aut̄ p centū denariis. hic cōlerit: hic aut̄ dīmī rogarat: et hic quidē totalē absoluto nē accepit: ille aut̄ solā dilationē petebat. Lōdolit rūt q̄ nō debebat. vñ seq̄: Videntes aut̄ cōserui cuius q̄ fiebat cōtristati sunt valde. **ORI.** per cōserui intelligit ecclesia: q̄ illi soluit et ligat. **REMI.** Viderūt forte angeli sūt intelligēti aut̄ p̄dicatores sancte ecclesie sūe quicqꝫ fideles q̄ vidētes aliquē fr̄ē remissionē peccatorū adeptū: nō velle miseri cōserui sui cōtristans te ei⁹ p̄ditō. **S**equit: Et renerūt et narrauerūt oīo q̄ facta fuerāt. Venerūt qui dē nō corpore sed corde. **D**īo aut̄ narrare ē doloris et cōtristatiōes cordis i suo affectu demōstrare. Se quis: **L**ūc vocauit eū dīs su⁹: vocavit quidē plorētiā mortis: et ab hoc seculo migrare iusit: et p̄t̄ ei: Serue neqꝫ: omē debitum dimisi tibi: qñ rogaſi me. **CHRY.** Et quidē quidē decē milii talentū debebat: nō vocauit eū neqꝫ: neqꝫ ē cōnīcia: sed mītus. Quidē aut̄ cōtra cōserui: iugatus ē effōt: aut̄ dicit: Serue neqꝫ: et h̄ ē qđ dicit: Non ē ergo occūtuit et te. **REMI.** Et sciendū q̄ fūns ille mītūrū sum legit⁹ oīo dedisse: i quo demōstrat p̄ in dīcī et statim post hāc vitā oīe argumētu excusatōnis cessabit. **CHRY.** Quia vero bisficio nō est factus melior: relinq̄t et pena corrīgat. vñ seq̄: fūntus dīs ei⁹ tradidit ei torotibus quo adūqꝫ reddit et vñiversum debitū. Nō aut̄ simplicit̄: Ira didit ei: sed ira⁹: quod nō posuit qui iusit eū vñ dī enī h̄ erat ire: sed magis amoīs ad compētētū mītū aut̄ hec sentētia est supplicij et pene. **REMI.** Tūc enī dicit de⁹ irasci qui aduerius peccatores vñ dicat. Tortores aut̄ dicunt demones: qđ semp ad pati sūt ut pditas alas suscipiat: et pena eternā ei natiōis eas torqueat. Nūqđ aut̄ postqꝫ alijs cōmēsus fuerit i eternā dānationē poterit inētēre spaci corrigēdi: aut̄ aditū exēndi: Non: si. Quousq; p̄mitetur p̄ finito: et sensu: semp soluet: sed nūqꝫ perdiuet: et semp pena luet. **CHRY.** Per h̄ ergo oniqꝫ q̄ cōtinue i. eternaliter puniet neqꝫ reddet aliquādo. q̄uis aut̄ irremocibilis sint charismata et carōcōtēs: mītū valuit malicia ut et hāc legē soluet et deaf. **AVG.** de ver. do. Dicit enī deū. Dimitte et dimittet vobis: sed ego p̄o: dimisi: dimittit vel p̄stea. nā si non dimiseris: reuocabo te: et qđqꝫ alibi

Ca.xix.

miseria: replicabo tibi. nō enī fallit aut fallit christus q̄ subiecit dices: **Hic et pater meus celestis faciet vobis:** si nō remiseritis vniuersitatem fratris suo de cordibus vestris. **Nelius** est enī ut clamet ore et dimittas in corde: q̄ sis blādus ore et crudelis in corde. **Io** enī dominus subdit: **De cordib⁹ vestris;** vt si p̄ charitatē ipsos nitis disciplinā: de corde lenitas nō recedat. **Quid** enī tā p̄iū q̄ medic⁹ ferēs ferramentū: seuit i vuln⁹ et hō curet: q̄ si vuln⁹ palpat hō perditur **HIE.** **Io** et dñs addidit: **De cordib⁹ vestris;** et omnē similationē sicut pacis auerteret. **Precipit ergo dñs p̄tro:** sub compatiōe regis dñi et fui q̄ debitor: x. miliū talētorū a dñi rogās veniā ipetrauerat: vt ipse quoq̄ dimittat cōseruū suis minorā peccātibus. **CHRY.** **Uult** etiā docere faciles nos eē ad idulgēdu eis q̄ occuerūt nobis: marie si satifaciāt et deprecēt sibi vennā dari. **RABA.** **Allegorice** autē seru⁹ hic q̄ decē milia talētorū debuit iudaic⁹ ē populus: decalogo legis astrict⁹: cui dñs sepi⁹ dimisit debita quādo i angustiis cōstituti illi⁹ misericordiā deprecabāt. sed liberati oēs debitores atrociter reperebāt et a gētī populō: quasi sibi obnoxio: circūcisōne et ceremonias legis expetuit. sed et p̄phetas et apostolos crudeliter trucidarūt. vñ tradidit eos dominus i manus romanōū vel malignorū spirituū qui eternis cruciatibus eos punirent. **CAP.XIX.**

Et factum est cū consumatis iesu sermones istos migrauit a galilea: et uenit in fines iudee trās iordanē: et secute sunt cum turbe multe: et curauit eos ibi. Et accesserunt ad eū pharisei tētantes et dicentes: **Si licet homini dimittere uxori suā quacūqz ex cā?** Qui respondēs ait eis: **No legistis quia qui fecit hominē ab initio: masculū et feminā fecit eos?** Et dixit: **Propter hoc dimittet homo patrē et matrem: et adhērebit uxori sue: et erūt duo in carne una.** Itaqz iā nō sunt duo sed una caro. Quod ergo deus piunxit homo nō separet. Dicunt illi: **Quid ergo moyses māda uit dari libellū repudij et dimittere?** Ait illis: **Quoniā moyses ad duriam cordis uestrī permisit uobis dimittere uxores uestras ab initio autem non fuit sic.**

CHRY. in ho. **Dñs pri⁹ iudeā relinquēs p̄ illorū emulationē:** nūc ibidē iā imorat q̄ passio i primo futura erat: nō tū ad iudeā iterum ascēdit sed in termino iudee. vñ or. **Et factū ē cū consumū.** Jesus ser.

istos migrauit a galilea. **RABA.** **Dic ergo iūcū narrare q̄ i iudea fecit: docuit: iue passus ē. et primo q̄de trās iordanē ad orientē: deinde etiā cis iordanē quā do venit iericho et betphage et hierusalē. vñ seq̄: **Et ve. i fines iudee trās iordanē.** **CHRY.** **Quasi iūst⁹ dñs oīm sic diligit alios suos: vt alios nō cōtēnat.** **REMI.** **Sciēdū ē autē q̄ oīs illa israelitarū puincia generaliter iudea dicebat: ad compatiōē aliaꝝ gētū. **Venerū meridiana ei⁹ plaga i qua habitabat trib⁹ iuda: et tribus beniamin specialiter dicebatur iudea: ad distinctionē aliaꝝ regionū q̄ i p̄a puincia cōtinebāt. i. samaria: galilea: et decapolis: et relique alie. **Seq̄:** **Et secute sunt eū turbe multe.** **CHRY.** super matti⁹. **Perducēbat eū q̄si p̄uili filii patrē peregre lōge p̄ficiētē.** **Ipsē autē tāq̄ pater p̄ficiētē:** pignora charitatis filiis reliqt̄ remēdia sanitatū. vñ or. **Et curauit eos ibi.** **Et q̄ neq̄ doctrīe verborū cōtinuit dñs iūst⁹: nec signorū opationi: s̄ nūc quidez b: nūc autē illud facit: vt a signis credibilis apparet i his q̄ dicebat. **Et sermonū autē doctrīa utilitas ē erat i signis ostendere.** **ORI.** **Banabat autē dñs turbas trās iordanē ebi baptis̄m oabat.** **Vtere enī oēs a spiritualib⁹ ifizitratib⁹ saluans etiā baptismo: et multi quidem sequitur christū sicut turbe: tū nō surgētes vt matthe⁹ q̄ surgēs lecut⁹ ē dñs.** **HYLA.** **Lurat etiā galileos i iudee finib⁹ vt peccata gētuīz i ea vennā q̄ iudee gabat admittētē.** **CHRY.** i bo me. **Curabat siquidē christ⁹ homines: et illis būfaciēs et p̄ eos multis alioꝝ.** **Vorū enī sanatio alia erat occasio diuine cognitiōis: sed nō phariseis q̄ ex signis duriores siebāt.** vñ seq̄: **Et accēs ad eū pharisei tētantes eū et dicētes: Si licet homi dimittere uxori suā quacūqz ex cā?** **HIERO.** **Ut quasi cornuto eū testēt syllogismo: et quodēcūqz rūdeat pateat captiōi.** **Si dixerit dimittēdā uxori qualibet ex cā et ducendā aliaꝝ: pudicitie p̄dicatoꝝ sibi videat dicere contra ria.** **Sin autē rūderit: nō oīm ob cām debere dimitti q̄si sacrilegii re⁹ tenebit: et aduersus doctrinā moysi et dei facere.** **CHRY.** i bo. **In tuere autē ex modo ē interrogatiōis malitiā.** dñs enī supra de lege hac disputauerat: ipi autē quasi iā nullo dicto interrogant s̄. opinātes q̄ oblit⁹ ē et eoz q̄ dixerat. **CHRY.** super matti⁹. **Sicut autē si videoas hominē assidue amicitias medicoꝝ colentē: itēlligis q̄ si firm⁹ ē: sic et cū videoas virū sue mulierē de dimittēdā uxoris aut viris interrogātes: cognoscē q̄ vir ille lasciu⁹ ē: mulier illa meretrī ē. nā i matrimonio castitas delectatur: libido autē quasi vīculo cōiugii alligata torques tur. **Sciebat autē quoniā nullā cāz idoneā habebāt circa dimittēdas uxores: p̄ter solā turpitudinē: et alias sibi iungebat.** **Timuerū autē interrogare ex q̄bus causis: ne seipsoſ ifra angustias certarū causas astigeret. sed interrogauerūt si ex oībus causis licet: sciētes q̄ modū nescit: nec ifra terminos vñ cōiugii capi libido: sed quārō magis exerceat: magis accēdit.** **ORI.** **Lētato autē dñs: null⁹ discipulox ei⁹ q̄ possit ad docendū grauitē ferat: si tētatus fuerit: a q̄busdā tamē et tētationib⁹ rūdet doctrīa pietatis.** **HIE.** **Sic autē rūsionē tēperat: et disciplinā transseat scripturā sanctā adducēt i testimoniū et naturalē legē: p̄māqz dei sententiā scđo oppōnes.** vñ seq̄: **Qui rūdens ait eis: Nō legi. q̄d fecit ab initio************